In primis animam suam omnipotenti Deo et beate Marie virgini commendavit, petens veniam de commissis, etc.

Item voluit quod si contingeret eum de presenti vita migrare sepeliatur corpus suum in ecclesia beate Marie de Minerva de urbe, etc.

Item legavit mense ecclesie Tirasonensis unam domum quam ipse emit et solvit aliquando in pecuniis suis in civitate Cesaraugustana, cum omnibus iuribus et pertinentiis ac confiniis suis, etc., cum conditione quod nec vendi nec alienari aut permutari ullo tempore possit aut valeat.

Item legavit domum suam de urbe de regione Regule, quam emit ab heredibus olim bone memorie domini Vianesii prothonotarii de Albergatis de Bononia, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, pro dotatione unius capelle in ecclesia Sancte Marie de Populo de urbe, cum hac conditione quod ad minus quater in ebdomada celebretur in dicta capella que sit sub invocatione beate Marie virginis, et ad minus semel in anno teneantur fratres et conventus dicte ecclesie celebrare unum anniversarium in dicta ecclesia et capella pro anima presentis testatoris. Et voluit insuper quod dicti fratres et conventus sive dicta capella de Populo teneantur singulis annis in Sancte Marie de Minerva, ubi corpus suum sepeliri voluit, ducatos auri de camera quinquaginta de pecuniis que habebuntur in fructibus et pensione supradicte domus sue de regione Regule, quam predicte capelle in dicta Sancta Maria de Populo reliquit ut supra, cum conditione quod dicti fratres et conventus Sancte Marie de Minerva teneantur singulo anno in perpetuum celebrare unum anniversarium pro anima ipsius testatoris in dicta ecclesia Sancte Marie de Minerva.

Item legavit et reliquit dicte capelle Sancte Marie de Populo dotale ut supra, unam planetam, unum missale et unum calicem, que sint pro usu dicte capelle.

Item legavit ecclesie Tirasonensi unum missale suum pontificale quod est divisum in tria volumina.

Item mandavit restitui venerabili viro domino Iohanni Gerona, magistro registri bul-larum, ducatos auri mille quos dictus testator fatetur habuisse mutuo ab eo, et voluit solvi de pecuniis suis que nunc mitti debebantur per suos procuratores Tirasonensem et alios, sibi, vel adhuc existentibus in manibus ipsius procuratoris Tirasonensis, et aliorum, qui habent in manibus maiorem summam de pecuniis suis, supplicans humiliter sanctissimo domino nostro ut dignetur ita velle, et quantum opus est, provisiones oportunas concedere ut, de datis pecuniis, etc., satisfiat cum effectu predicto domino Iohanni Gerona.

Item mandavit solvi ducatos duo milia et quingentos pro residuo totalis solutionis dicte domus per eum empte a predictis heredibus domini prothonotarii de Albergatis, secundum conventiones et obligationem factam, pro quibus banchum de Spanochis pro ipso fideiusserunt et promiserunt, volens dictum banchum indempnem conservari; quas pecunias pariter solvi voluit de pecuniis suis existentibus in manibus dictorum suorum procuratorum Tirasonensis et aliorum, vel fortasse per eos iam missis quamvis nondum receptis, supplicans pariter sanctissimo domino nostro ut dignetur sua sanctitas ex eo contentum esse, et quantum opus est providere quod ita fiat.

Item mandavit satisfieri bancho de Spanochis de quadringentis vinginti ducatis auri vel plus aut minus prout erit, et aparebit ipsorum debitor, ex calculis et ratione inter ipsos et eum facienda. Et similiter pecunias quas debet domino preceptoris Sancti Spiritus pro

de Longueil et l'avait prise à cens du Chapitre de Saint-Pierre. Sixte IV, le 18 septembre 1471, lui en avait confirmé la possession ⁽¹⁾.

C'est là que le prélat dut avoir sa bibliothèque. Nous devons nous occuper d'un de ses manuscrits. On sait qu'il fut lui-même en curie un des grands personnages des règnes de Pie II, Paul II et Sixte IV. Son inscription funéraire, due à Dominique de la Rovère et à André Martinez Ferriz, son neveu, et successeur comme évêque de Tarazona et comme habitant sa maison, l'appelle justement le bras droit des deux derniers papes: «*dexteram suam appellare dignabantur*» ⁽²⁾. Déjà sous Pie II sa nonciature de deux ans à Mayence, en Bohême, et à Liège, l'avait

certo frumento habito ab eo anno preterito. Et similiter nonaginta sex ducatos vel circha quos debet banco de Medicis. Que omnia supradicta solvi similiter voluit de pecuniis suis existentibus penes suos procuratores Tirasonensem et alios ut supra.

Item voluit et mandavit fieri exequias et funus ac sepulturam suam sine pompa de bonis suis, exceptis in omnibus de quibus particulariter et expresse ad alios usus disponit in presenti testamento, prout supra et infra continetur.

Item absolvit et absolutum esse voluit dominum Paulum de Crottis ab omnibus pecuniarum summis et relictis quibuscumque quas de pecuniis et rebus suis administrasset aut pervenissent ad eius manus, et quomodocumque exposite et disposite per eum fuissent. De quibus omnibus habet pro absoluto et sibi integre satisfactum esse fatetur; ne eum ab ullo dicta causa undecumque molestari aut inquietari posse aut debere voluit.

Item legavit, voluit et mandavit distribui omne argentum suum, et bestias equitaturas omnes quas habet, in recompensatione sue presentis familie, videlicet unam equitaturam pro quolibet capellano et scrutifero, et argentum secundum merita personarum et qualitates totius sue familie, ad discretionem executoris qui deputabitur per sanctissimum dominum nostrum papam, cum quo vult intravenire in dicta distributione venerabilem dominum Franciscum P(?)enteles, penitentiarium, et dominum Paulum de Crottis magistrum domus.

Item legavit usumfructum domus quam habet a capitulo Sancti Petri de urbe, in burgo Sancti Petri, cum orto et pertinenciis suis, domino Andree Martinez ad eius vitam, quem in aliis bonis suis universalem heredem suum instituit et esse voluit, ac particulariter eidem reliquit Decretum, Decretales, Sextum et Clementinas, et argenti libras decem.

Item de omnibus et singulis premissis et aliis se submittit dispositioni sanctissimi domini nostri pape Sixti, supplicans humiliter ut animam suam omnipotenti Deo commendare et suam familiam commendatam habere dignetur, et prout melius sue sanctitati videbitur, omnia disponere et iubere executioni mandari per aliquem deputandum per suam sanctitatem, prout videbitur sue sanctitati.

Et hanc suam voluntatem esse voluit, presentibus, etc.

Et me, Io. Gerones pub(lico) not(ario) rogato. (Le notaire semble être celui à qui sont restitués 1000 ducats. Sur ce Jean Gerona ou Gerones, voir l'éd. CELANI de BURCKARD, t. 2, index, p. 664).

Alia manu, f. 282^v : LXXIX. 1478, 22 septembris. Copia testamenti bone memorie cardinalis Tirasonensis. T. R.

⁽¹⁾ Archives vaticanes, Reg. Later. 718, f. 30^v. Voir aussi un acte notarié du 4 novembre 1485, où intervient Martinez, qui mourut en 1495, à la Bibliothèque vaticane, Archives de Saint-Pierre, Capsa 58, fasc. 376, et une supplique d'Innocent VIII, avec autographe, du 17 juin 1491, même capsas, fasc. 374. La maison avec tour et jardin fit partie plus tard du domaine du cardinal Sangiorgio, qui s'étendait jusqu'au futur couvent des Augustins. Voir l'acte notarié de la même capsas, fasc. 377, du 26 septembre 1497.

⁽²⁾ V. FORCELLA, *Iscrizioni delle chiese... di Roma*, t. 1, Rome, 1869, p. 421, n° 1606.

rendu célèbre ⁽¹⁾. Et c'est pourquoi, à son retour, Paul II lui donna son évêché d'Aragon en 1464. Sixte IV le laissa travailler comme son référendaire et ne le fit cardinal que vers la Noël 1476. Il ne le resta que moins de deux ans.

Sur son admirable mausolée, au cloître de Sainte-Marie de la Minerve, nous apparaissent ses armes. Ses écus portent une croix sur laquelle on voit quatre fers à cheval, rappelant son nom, et avec leur ouverture dirigée vers le centre de la croix, dont les montants se croisent en traçant une petite croix de saint André. Dans les manuscrits on retrouve cet écu qui est de gueules à la croix d'azur, bordée de sable et chargée de quatre fers à cheval d'or.